EDITAL 01/2018 – DIRGRAD-GP

JUBILAMENTO - 1º SEMESTRE 2018

A Diretora de Graduação e Educação Profissional do Câmpus Guarapuava, da

Universidade Tecnológica Federal do Paraná, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais, conforme Regulamento da Organização Didático-Pedagógica dos Cursos de

Graduação da UTFPR, torna pública a relação de alunos em Risco de Jubilamento e em

Processo de Jubilamento, no 1° semestre de 2018.

1. DO OBJETO

1.1. Considera-se em Risco de Jubilamento o aluno para o qual falta um período

letivo (semestre) para chegar ao limite de tempo para conclusão de seu curso.

(Conforme Anexo 1 deste Edital)

1.2. Considera- se em Processo de Jubilamento o aluno que não concluiu o curso

até o último semestre previsto como prazo máximo de conclusão de seu curso.

2. DOS PROCEDIMENTOS

2.1. O aluno em Risco de Jubilamento terá sua matrícula bloqueada e deverá

comparecer à Diretoria de Graduação e Educação Profissional - DIRGRAD

para assinatura de termo declarando estar ciente de sua situação e dos

componentes curriculares que faltam para concluir o curso. Somente após a

assinatura do termo, ocorrerá o desbloqueio e o aluno poderá realizar sua

matrícula.

2.2. O aluno em Processo de Jubilamento que deseje concluir seu curso deverá

protocolar requerimento de justificativa junto ao DERAC anexando

documentação que comprove as causas alegadas para a não conclusão do

curso, bem como proposta de conclusão. O protocolo juntamente com a

documentação serão encaminhados à Comissão de Jubilamento para análise e

emissão de parecer quanto à concessão de prazo adicional para conclusão do

curso. A falta da documentação solicitada resultará no indeferimento do pedido.

ANEXO 1

RELAÇÃO DE ALUNOS EM RISCO DE JUBILAMENTO

ALUNOS QUE FALTAM UM SEMESTRE LETIVO PARA CHEGAR AO LIMITE DE
TEMPO PARA CONCLUSÃO DO SEU CURSO.

Código Nome Curso

1345451 Mario Luis Braz Junior  Tecnologia em Sistemas para Internet

RELAÇÃO DE ALUNOS EM PROCESSO DE JUBILAMENTO

ALUNO QUE NÃO CONCLUI O CURSO ATÉ O ÚLTIMO SEMESTRE PREVISTO COMO
PRAZO MÁXIMO DE CONCLUSÃO

Código Nome Curso

1291238 Victor Henrique Pereira Da
Cunha

Tecnologia em Sistemas para Internet

Guarapuava, 09 de fevereiro de 2018

Prof. Dra. Raquel da Cunha Ribeiro da Silva

Diretora de Graduação e Educação Profissional

do Câmpus Guarapuava